
 

Vážení kolegové ve školách, neziskových organizacích, úřadech, firmách a dalších institucích,                  
milí příznivci ekologické výchovy, zde je Váš dubnový balíček informací na podporu 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty s číslem 7/2014.  

 

Balíček obsahuje aktuální grantové výzvy, pozvánky na akce, zejména ke Dni Země, termíny a propozice 
vyhlášených soutěží, nabídku výukových programů, výzvy k zapojení do kampaní, informace o kampani 
Skutečně zdravá škola, tipy na knihy i hry, zajímavé články i příklady dobré praxe. Upozorňujeme na 
konferenci pořádanou v rámci projektu Československá spolupráce škol a dalších organizací v 
ekologické výchově, která se koná 29. dubna od 10:30 v prostorách sídla Zlínského kraje. 

V těchto dnech vrcholí přípravy na Velikonoce i oslavy Dne Země (22. dubna). Do své druhé poloviny 
vstupuje 5. ročník osvětové kampaně „Ptáci – žijí tady s námi“.  V příloze najdete článek Mirka Dvorského. 
V květnu a červnu nás čeká osvětová kampaň „Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny“, přijměte již 
nyní pozvání na semináře a exkurzi do rakouského Tullnu, či na zahradní slavnost do Hostětína (plakát akcí 
v příloze). Ve druhé polovině května startujeme Férovou snídaní (10. května) kampaň na podporu Fair 
trade „Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené“. 

 

Přejeme Vám z Lísky radostné svátky jara. 

 

 
 

 

 

Na webu Lísky najdete Akce – Krajský kalendář akcí. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., 
stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu 
infoevvo@seznam.cz, my Vám za ně děkujeme a aktuálně je zařazujeme na web i do rozesílky.  
 

Osvětové kampaně Lísky v roce 2014:  

 Ptáci – žijí tady s námi, 1.4.- 2.5.2014,  

 garant: CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město  

 Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2014,  

 garant: Centrum Veronica Hostětín 

 Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené, 10.- 25.5.2014,  

 garant: Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště 

 STROMY a my, 28.9.- 26.10.2014,  

 garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  

 Skutečně zdravá škola, celoročně 

Občanská iniciativa Skutečně zdravá škola, http://www.skutecnezdravaskola.cz/  
Aktuální zprávy, náměty a příklady dobré praxe najdete na 
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola?fref=ts  
Kontakt: Bohuslav Sedláček, Tomáš Hlinský, skutecnezdravaskola@email.cz 

Číslo 7/2014 l Ročník 10  
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Kde Líska pomáhá 

 Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 

Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na 
jejich cestě k samostatnosti. 
Přispívá na speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, 
na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově postižené děti integrované do 
běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty, 
které rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  
 

 Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. 
 

 

Aktuality, které stojí za to číst 

 Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi 

Po celý duben probíhají na různých místech našeho regionu programy na ptačí téma.  Zapojte se 
s Lískou. Zájemcům můžeme zaslat metodické listy, plakát Jak vyrobit ptačí budku apod.  Balíček 
materiálů, včetně metodických listů najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/ptaci-ziji-tady-s-nami   

Pořádáte akci na ptačí téma - napište nám o ní na infoevvo@seznam.cz  

 Líska, o.s. pro EVVO ve ZK – soutěžní přehlídka „Jak se bydlí v ptačí říši“ – zašlete nám do 
30.4.2014 fotografii vyrobené ptačí budky či pítka, případně malovaný obrázek. Své fotografie či 
krátké zprávy s obrázky dětí zasílejte na infoevvo@seznam.cz  nebo na adresu Lísky, Rokytnice 
436 (Základní škola), 75501 Vsetín.  

 Základní škola Vsetín, Sychrov 97 a Líska o.s. a Muzeum regionu Valašsko, p.o., Ptáčku, jak 
zpíváš, 1.4.–2.5. – fotografická soutěž pro děti a mládež. Více na webových stránkách soutěže, kde 
očekávejte i postupné zveřejnění soutěžních prací: http://ptacku-jak-zpivas.sweb.cz 

 

 Park Rochus, o.p.s., Vítání jara na Rochusu - Výukový program pro žáky ZŠ. Ústředním motivem 
jsou změny v přírodě odehrávající se v jarním období a s nimi související činnosti zemědělské, 
řemeslné a kulturně-společenské. Jedním z hlavních témat je i migrace ptáků v tomto období. 
Všechna témata jsou protkána hrami, kvízy a praktickými ukázkami s možností interakce. 
www.parkrochus.cz  

http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/ptaci-ziji-tady-s-nami
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 Ekocentrum CHRPA při DDM Uh. Brod, Výukový program Ptáci duben/celoročně – výukový 
program dle objednávky. www.ddmub.cz  

 

 Ptačí info  – Velká nástěnná deska s informacemi o Lísce, kampani, foto ptáků, pták roku apod. 

 Ptačí strom, duben/celoročně – výstava budek a hnízd 

 Žabka – centrum ekologické výchovy při SVČ Klubko St. Město, p.o., výstava Pestrost 
ptačího světa, 1.4.–2.5. – Tato  výstava přibližuje hravou formou ptačí svět. V rámci kampaně ji v 
měsíci dubnu zapůjčujeme zdarma.  www.cevzabka.xf.cz  

 

 Přírodovědné centrum TRNKA, oddělení Domu dětí a mládeže Uherské Hradiště: 
 

 Hrátky s přírodou – pozorování ptáků v Kněžpolském lese, 24.4. – Odpoledne pro všechny děti, 
které zajímá tajemný svět přírody. Tentokrát vyrazíme za ptáky do nedalekého Kněžpolského lesa. 
Sraz v 15.00 v pobočce DDM v Jarošově. Za nepříznivého počasí je připraveno povídání o ptácích v 
našem okolí. Vstupné 25 Kč. 

 Za ptačím zpěvem do Kunovského lesa, 27.4. – Procházka za hlasy ptáků, poznávání ptáků, 
pozorování krmítek a ptactva na něm. Sraz v 8.00 u pískoviště v Kunovském lese . Vstupné 
dobrovolné. 

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Lektorský program Zprávy z ptačí říše, celoročně – Víte, které 
druhy ptáků obývají zámecký park? Jsou sýkorky na vašem krmítku tytéž, co vyhnízdily na vaší 
zahradě? Znáte dálkového šampióna tahových cest? Kdo u nás staví nejbizarnější hnízdo? A je 
slavík vážně mistrem zpěvu? To a ještě více se dozvíte na programu, který se vám může pružně 
přizpůsobit i podle ptačí sezony. www.muzeumvalassko.cz  
 
Lektorský program Mokřadem suchou nohou, celoročně – Jak vypadá opravdový hejkal? Viděli 
jste u nás modrou žábu? Pro které rostliny a živočichy jsou mokřady domovem a jak jsou mu 
uzpůsobena? Přijďte objevit, co se skrývá mezi rákosím i pod vodní hladinou, a proniknout do 
tajemných zvuků mokřadů. 

 Vítání ptačího zpěvu, 1.5. – Vycházka do přírody doplněná o ukázky  kroužkování a zajímavý 

výklad ornitologů. Sraz v 6:30 hod. v zámku Kinských  ve Valašském Meziříčí. 

 SVČ Rožnov pod Radhoštěm  a Česká společnost ornitologická, Vítání ptačího zpěvu, 27.4. – 
Výlet za poznáváním hlasů ptáků a odchyt ptačích druhů do sítí. www.svcroznov.cz, www.birdlife.cz  

 

 Spolek přátel hradu Lukova, Magistrát města Zlína, Odbor ŽP a městské zeleně, Den stromů s 
Lesy ČR, 17.5. – Výstava: Ptáci v korunách stromů kolem hradu. www.hradlukov.cz  

 

 

 

 

 

 

 Nabídka Lipky Brno 

V září 2014 zahájí na Lipce další běh Studia k výkonu specializovaných činností v oblasti 
environmentální výchovy, které je určeno koordinátorům environmentální výchovy v základních a 
středních školách, nově též pedagogům v mateřských školách, pedagogům volného času a 
vychovatelům. Zakončení studia předpokládáme v říjnu 2015.  
 
Přihlášky přijímají do naplnění kapacity, nejpozději do 30. dubna 2014. 
 
Zájem o účast ve studiu můžete sdělit na adresu dasa.zouharova@lipka.cz  

http://www.ddmub.cz/
http://www.cevzabka.xf.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.birdlife.cz/
http://www.hradlukov.cz/
mailto:dasa.zouharova@lipka.cz
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 Již za necelý měsíc nás čeká Férová snídaně 

Největší svátek odpovědné spotřeby a fair trade v Česku. Zatím to vypadá, že se bude slavit na 56 místech, 
ale seznam ještě není definitivní. 
Podívejte se na: http://www.ferovasnidane.cz/ a  zjistíte, jestli se Férová snídaně chystá i ve vaší obci. Jestli 
ne, zorganizujte ji sami, ve vašem oblíbeném parku, hospůdce, na zahradě... 
 
Co je férová snídaně? 
Fair trade – radost kdykoli a kdekoli 
Férová snídaně ve vašem městě je piknikový happening na podporu fair trade a odpovědné spotřeby. Koná 
se při příležitosti Světového dne pro fair trade, což je svátek, který slaví druhou květnovou sobotu tisíce lidí 
na celém světě. Přidejte se k nim a posnídejte taky! V roce 2013 jsme slavili v sobotu 11. května 2013. 
 
Co je férová snídaně? 
Fair trade – radost kdykoli a kdekoli 
Férová snídaně ve vašem městě je piknikový happening na podporu fair trade a odpovědné spotřeby. Koná 
se při příležitosti Světového dne pro fair trade, což je svátek, který slaví druhou květnovou sobotu tisíce lidí 
na celém světě. Přidejte se k nim a posnídejte taky! V roce 2013 jsme slavili v sobotu 11. května 2013. 
Více informací  
 
Co je to fair trade? 
 
Fair trade dává lidem ze zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných 
podmínek. Zemědělci dostávají spravedlivě zaplaceno, pěstují s ohledem na životní prostředí a jejich děti 
mohou chodit do školy. Fairtradový výrobek poznáte například podle certifikační známky Fairtrade® (viz 
obrázek). Více informací najdete zde a také tady 
 
Co s sebou na snídani? 
Fairtradové dobroty se rády kamarádí s těmi lokálními. Můžete si upéct buchtu z fairtradového kakaa a 
cukru, biomouky, medu od místního včelaře a vajíček od souseda a k tomu si uvařit do termosky fair trade 
čaj nebo kávu. Nemáte čas ani chuť na pečení? Pak stačí chleba namazaný marmeládou z jahod z vaší 
zahrádky, fairtradovou čokoládovou pomazánkou nebo sýrem od místního farmáře. 
Deka, hrníček, talíře, ubrousky, nože a lžičky by ve vašem košíku taky neměly chybět! 
 
http://www.ferovasnidane.cz  

 Podpořte projekt Skutečně zdravá škola 

Iniciativa rodičů má za sebou více než čtyři měsíce práce na zlepšení stravování ve školách a školkách. 
Téměř po celou dobu jí poskytuje zázemí Líska.  

Za tu dobu se podařilo otevřít webové a facebookové stránky, které pravidelně aktualizujeme a přinášíme 
nové informace.  Zaujali jsme média, oslovili dvakrát ministra školství, naposledy v pátek 14. března spolu 
s ministrem zdravotnictví a zemědělství – a to s žádostí o schůzku a zapojení do připravovaných změn ve 
školním stravování.  

 
V úterý 15. dubna se v prostorách Senátu ČR konal seminář na téma 
"Zdravější školní stravování": http://zpravy.idnes.cz/stat-chce-omezit-na-
skolach-automaty-se-sladkostmi-fwy-
/domaci.aspx?c=A140415_114914_domaci_jj 

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 
Občanská iniciativa Skutečně zdravá škola 
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola 
http://www.skutecnezdravaskola.cz/ 
Telefon: 732 96 72 06 

 

http://www.ferovasnidane.cz/
http://www.ferovasnidane.cz/ferova-snidane
http://info.fairtrade.net/
http://www.ferovasnidane.cz/co-je-to-fair-trade
http://www.ferovasnidane.cz/
http://zpravy.idnes.cz/stat-chce-omezit-na-skolach-automaty-se-sladkostmi-fwy-/domaci.aspx?c=A140415_114914_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/stat-chce-omezit-na-skolach-automaty-se-sladkostmi-fwy-/domaci.aspx?c=A140415_114914_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/stat-chce-omezit-na-skolach-automaty-se-sladkostmi-fwy-/domaci.aspx?c=A140415_114914_domaci_jj
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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 Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 Program Erasmus+ v oblasti formálního i neformálního vzdělávání - finanční podpora pro 
zajímavé mezinárodní aktivity. 
Informační leták výzvy Erasmus+ ke stažení zde. 
 
Aktuální termín pro podávání žádostí je 30.4.2014. 
   
Jakou podporu při přípravě žádosti ke 30.4. můžete získat naleznete v článku zde 
 V článku najdete i Informace o nových seminářích „Zapojte se napříč Erasmem+“ v prostorách DZS:  
16.4. odpolední seminář - registrace a informace zde 
22.4. dopolední seminář - registrace a informace zde  
23.4. odpolední seminář - registrace a informace zde 

    
Kontakt:  
Dům zahraniční spolupráce  
o1a@dzs.cz 
www.naerasmusplus.cz 
www.dzs.cz  

 

 Obecní zastupitelé, pozor! Cesty městy - soutěž pro ambiciózní obce - je opět zde. Už jste přihlásili 
"ten svůj" projekt? Více na www.cestymesty.cz 

 

 Grantový program na podporu sousedství v menších obcích 

Ve spolupráci s Poštovní spořitelnou vyhlásí Nadace VIA koncem března nový program na podporu 
sousedských vztahů. Podpořené projekty získají až 100.000 korun a nabídku průběžného vzdělávání. 
Zajímají vás vztahy ve vaší obci? Chcete se o programu dozvědět víc? Uvítali byste pomoc se 
zacílením vašeho projektu? Přihlaste se na seminář pro žadatele! Na semináři vás seznámíme s cíli 
programu, pomůžeme vám najít si "své" téma a naplánovat projekt. Semináře pro potenciální žadatele 
z programu se uskuteční: v Praze – 27. března od 10:30 do 15:00 hod a v Olomouci – 1. dubna od 
11:00 do 15:30 hod. Více info zde.  

 
 Nadace VIA: Rychlé granty 2014 

           http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2x1--&x=2396776 

 Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Programy ke Dni Země 2014 

 Zlín, čtvrtek 24. dubna 2014, náměstí Míru, http://www.zlin.eu/akce-pro-verejnost-cl-335.html  

 Vsetín, pátek 25. dubna 2014, Panská zahrada, www.alcedovsetin.cz  

 Uherské Hradiště, Týden pro Zemi, 12.-27.4.2014, http://www.mesto-uh.cz/Articles/34123-2-
Pozvanka+na+Den+ZemeTyden+pro+Zemi+2011.aspx  

 Staré Město, Odpoledne pro přírodu, 12.4.2014, Den Země pro školy 22. Dubna 2014, více na 
http://www.cevzabka.xf.cz/index.html  

 Uherský Brod, středa 23. dubna 2014, Masarykovo náměstí a ulice Vazová, pro školy a veřejnost od 
8 do 16hodin, info Michaela Kadlecová eko@ddmub.cz 
 
 
 
 

http://www.neziskovky.cz/sdata/infoletak_neziskovky_613.pdf
http://www.naerasmusplus.cz/cz/novinky/zapojte-se-napric-erasmem/
http://www.dzs.cz/cz/erasmus-plus/zapojte-se-napric-erasmem-odpoledni-seminar/
http://www.dzs.cz/cz/erasmus-plus/zapojte-se-napric-erasmem-dopoledni-seminar-0/
http://www.dzs.cz/cz/erasmus-plus/zapojte-se-napric-erasmem-odpoledni-seminar-2/
mailto:o1a@dzs.cz
http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.dzs.cz/
http://www.cestymesty.cz/
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/o-regionalnim-fondu-rozvoje-postovni-sporitelny-2014
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/o-regionalnim-fondu-rozvoje-postovni-sporitelny-2014
http://www.nadacevia.cz/cz/aktuality/chcete-poznat-sve-sousedy-radi-byste-zlepsili-mezilidske-vztahy
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2x1--&x=2396776
http://www.zlin.eu/akce-pro-verejnost-cl-335.html
http://www.alcedovsetin.cz/
http://www.mesto-uh.cz/Articles/34123-2-Pozvanka+na+Den+ZemeTyden+pro+Zemi+2011.aspx
http://www.mesto-uh.cz/Articles/34123-2-Pozvanka+na+Den+ZemeTyden+pro+Zemi+2011.aspx
http://www.cevzabka.xf.cz/index.html
mailto:eko@ddmub.cz
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 Den Země ve středu 23. 4. 2014 v parku a v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí.  

Od 9:00 hodin řada přírodovědně zaměřených her a úkolů, komentované prohlídky výstavy 
Karpatské dědictví, výstava Den země – 22. duben. 

Pro účastníky budou připravena stanoviště zaměřená k tématu pro letošní rok, kterým je „Příroda 
v zahradě“. Např. poznávání živočichů, rostlin, stromů, ptáků, určování potravy, která patří do 
krmítka, co nepatří do kompostu, jak správně vytřídit domácí odpad apod. Ke zpestření programu 
nebudou chybět stanoviště, kde se děti mohou zapojit do plnění debrujářských pokusů, fyzikálních 
experimentů, her a dalších úkolů v různých dovednostech a zábavných aktivitách. V nabídce bude 
také ochutnávka zdravé výživy, pejsci z útulku, prodej rostlin, dřevin, propagační materiály a další.  

Více informací na webových stránkách http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/den-zeme-2014/ 

 
 

 Přednáška Chléb & naše zdraví,  čtvrtek 24. 4. 2014 od 17:00 hod. v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí. Těšit se můžete na  povídání o chlebu v minulosti i v současnosti, dozvíte se zajímavosti 
týkající se chleba a  také to, jaký má chléb vliv na naše zdraví. Přednášející: Oldřich Družba. Po 
přednášce bude možnost zakoupení knihy „Chléb & naše zdraví“. Informace naleznete také 
v příloze a na webových stránkách http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/chleb-nase-zdravi/ 

 

 Zlínský kraj Vás zve na konferenci pořádanou v rámci projektu Československá spolupráce škol 
a dalších organizací v ekologické výchově, která se koná 29. dubna od 10:30 v prostorách sídla 
Zlínského kraje – v budově 21 areálu Baťových závodů ve Zlíně. Program konference, která je 
určena zejména pro pracovníky základních a středních škol a jejímž hlavním tématem jsou příklady 
dobré praxe z realizace programu Ekoškola / Zelená škola v ČR a na Slovensku, je přílohou 
pozvánky. 

 

 Pozvánky do Centra Veronica Hostětín 
 

V sobotu 26. dubna se vydáme na uměleckou procházku krajinou Naokolo Hostětína, kterou povede 
brněnský výtvarník Rostislav Pospíšil, autor hostětínských soch. Již třetí tradiční jarní otevírání 
naučné stezky bude zahájeno ve 13 hodin přípitkem pravým hostětínským moštem a vernisáží 
výstavy obrazů tohoto umělce. V průběhu procházky se osvěžíme i malým koncertem pod širým 
nebem na tajemném Kočičím hrádku. Po návratu pozveme naše hosty do fairtradové kavárny. 
 
V neděli 1. května vás zveme na druhý ročník Zahradní slavnosti. Slavnost je věnována především 
příznivcům přírodních zahrad a rodinám s dětmi, pro které je připraven bohatý zábavný i vzdělávací 
program - například dětská stezka, výroba hmyzích domečků, ochutnávka pomazánek a nápojů z 
bylin a planých rostlin, exkurze přírodní zahradou a poradenství. Slavnost bude probíhat v ukázkové 
přírodní zahradě Centra Veronica.  
 

 MUZEUM REGIONU VALAŠSKO ZVE NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY 
Více informací na www.muzeumvalassko.cz 

 

Bryologická exkurze, v sobotu 19. 4. 2014. Navštívíme jedlobukový les v PR Kutaný, případně se 
po červené turistické značce přesuneme do PP Halvovský potok, budeme ukazovat a určovat 
mechorosty i kvetoucí rostliny. Všichni jsou srdečně zváni! 

Sraz v 9:30 hod. u horského hotelu Cáb (GPS 49°22'28.993"N, 18°5'46.341"E) – vjezd povolen pro 
návštěvníky hotelu. Vedoucí: Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková. Informace o exkurzi naleznete v 
příloze a na webových stránkách http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/bryologogicka-exkurze/ 

 Víkend otevřených zahrad 
 

http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/index.php?exe=chci-navstivit 
 

http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/index.php?exe=kraj&kraj=14 

http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/den-zeme-2014/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/chleb-nase-zdravi/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/bryologogicka-exkurze/
http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/index.php?exe=chci-navstivit
http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/index.php?exe=kraj&kraj=14
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 Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

Výstava Jana Machaly Skrytá divočina naší přírody na vsetínském zámku - třicet makrofotografií. 
Výstava trvá do 30. dubna 2014. 

 Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 EKOLOGICKÉ DNY OLOMOUC 2014  
19. 4. – 1. 5. VZDOR a SOUMRAK ALTERNATIV? 
Bělohradský, Höschl, Šiklová, Komárek, Sádlo, Bartlová, Skála, Šejn, Frynta, … 
Různé podoby vzdoru jako brána k tradičnímu setkání v Olomouci.  
25. 4. - 27. 4. 2014 
BESEDY V DIVADLE HUDBY - s procházkami za zpěvem ptáků. 

          1. 5. 2014  EKOJARMARK, HORNÍ NÁMĚSTÍ OLOMOUC, 9:30-17:00 hodin 
Celý program na www.slunakov.cz  
 

 Letní škola Využití moderních médií v kampaních na ochranu životního prostředí a zejména pak 
na ochranu klimatu. 
 
Letní školu pořádá německá organizace KMGNE, koná se 18. - 30. 8. v Německu v oblasti 
Mecklenburských jezer, v angličtině, s tlumočením do němčiny a španělštiny. Výstupem každého 
účastníka kurzu bude vlastní konkrétní mediální produkt, využitelný pro vaši práci/kampaň. 
KMGNE má s podobnými akcemi celkem bohaté zkušenosti. 
Pro účastníky z ČR je vyhrazeno 5 místa, pro která budou poskytnuta stipendia. Stipendium pokrývá 
náklady na školné, ubytování, jídlo a část nákladů na dopravu. Účastníci si hradí pouze 25% nákladů 
na cestu do Německa.  

Účastníci kurzu získají certifikát o absolvování kurzu vydaný University of Wuppertal, the Eberswalde 
University for Sustainable Development a College fo Popular Arts a kredity v rámci European credit 
transfer systému. 

 

 15. května 2014 je termín, který si nezapomeňte rezervovat ve svém diáři. V tento den Vás srdečně 
zveme na další ročník konference, která se tradičně věnuje aktuálním tématům v oblasti vzdělávání. 
Její letošní téma je: ÚSPĚCH PRO KAŽDÉHO ŽÁKA. 

Učíme se účinně podporovat učitele, aby každý žák zažíval úspěch. 

Konference se ponese v duchu prezentací konkrétních příkladů z praxe, po kterých budou následovat 
diskusní skupiny na téma, jak účinně podporovat pedagogy v jejich práci tak, aby jejich žáci zažívali 
úspěch.  Přípravy v letošním roce probíhají ve spolupráci těchto partnerských organizací: SKAV, o. s., 
Pomáháme školám k úspěchu, o. p. s., EDUin, o. p. s., a Centrum současného umění DOX. 

Registrace bude spuštěna začátkem dubna 2014. Pozvánku s programem obdržíte začátkem dubna 
emailem, další informace budou k dispozici na www.skav.cz a na www.eduin.cz. 

Pro oživení zážitků z loňské konference si můžete prohlédnout její výstupy na stránkách 
www.ucimekvalitne.cz.  

Případné dotazy či zájem o aktivní vystoupení směřujte na adresu monika.mrnavkova@skav.cz 

 

http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.slunakov.cz/
http://www.skav.cz/
http://www.eduin.cz/
http://klient.mailone.cz/_e_href.php?ident=NDI5MjA2MTF8MTQ5MzN8MTkxNjIyNzh8MTE1MTkyYTAwNmNiNGRlM2VhOWQyYjJhOGYxNjZmNWZ8aHR0cDovL3d3dy51Y2ltZWt2YWxpdG5lLmN6fDA2Yzk1ZmE1MGI2N2ZiZWY2YjY3ZjlhMjkzMjg2OWY0
mailto:monika.mrnavkova@skav.cz
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 Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 Semináře, exkurze 

 

Připravujeme pro Vás: 

 

 Exkurze do Valtic a Tullnu po bylinkových a přírodních zahradách, 30.5. 2014 
Exkurze do Bylinkové zahrady Tiréé Chmelar ve Valticích, 

 www.bylinkovazahradavaltice.cz/o-zahrade/Default.aspx 
a výstavního areálu rakouské zemské výstavy Natur im Garten, Tulln, kde budete mít možnost 
načerpat inspiraci z mnoha různých pojetí a stylů zahradní architektury zarámované principy přírodní 
zahrady, www.diegartentulln.at 

 
 

 Školní přírodní zahrada – budování krok za krokem (pro MŠ a ZŠ) 
Termín: 7.5.2014, 9.30 – 13.30 hodin 
Místo: ZŠ Rokytnice, Vsetín 
Seminář představí cíle EVVO, význam a příklady péče o prostředí školy, zejména školního pozemku 
a zahrady školy. Na semináři projdou účastníci procesem přípravy a plánování přeměny školní 
zahrady na přírodní školní zahradu. Získají informace i materiály o přírodních zahradách i konkrétní 
náměty na budování a umístění prvků a jejich využití nejen v environmentální výchově. Dále se 
seznámí s využitím nejpestřejších dětských her, činností a úkolů k vytvoření a upevnění kladného 
vztahu k přírodě, získání praktických a teoretických poznatků o přírodě. 
Lektoři: Mgr. Marie Kordulová, L. a T. Dopitovi, Edita Votrubová  
 
 

 Školní přírodní zahrada – učebna pod našimi okny (pro MŠ a 1st. ZŠ) 
Termín: 10.6.2014, 9.30 – 14.30 hodin 
Místo: ZŠ Rokytnice, Vsetín 
Seminář představí cíle EVVO, význam a příklady péče o prostředí školy, zejména školního pozemku 
a zahrady školy. Během semináře seznámíme účastníky s metodami, formami a aktivitami 
environmentální výchovy zaměřenými na využití zahrady školy. Nabídneme možnosti vnímání 
zahrady jako jedinečného prostoru pro podporu zvídavosti, zážitkového učení a realizace 
environmentální výchovy prostřednictvím smyslové, výtvarné, dramatické, pohybové a hudební 
výchovy v terénu s využitím badatelských aktivit. Budou prezentovány podnětné prvky ze dřeva, 
kamene, rostlin a jejich využití pro celostní rozvoj. Dále budou uvedeny příklady výchovně 
vzdělávacích aktivit, vhodných pro realizaci na školní zahradě. 

o Lektoři:  Mgr. Marie Kordulová, L. a T. Dopitovi  
 

 Krajský veletrh, ZOO Zlín Lešná, 5.6.2014 

 

Pozvánky a přihláška ke stažení na http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  

 Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové 
programy pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 

http://www.bylinkovazahradavaltice.cz/o-zahrade/Default.aspx
http://www.diegartentulln.at/
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz
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 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. 
(základní a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat 
průběžně. Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy. 
Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko 
volného času Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz 

 

Vzdělávací programy a environmentální informační a komunikační systém zajišťovaný Lískou je 
podpořen z Programu švýcarsko-české spolupráce, www.liska-evvo.cz   

 Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 

Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 Líska připravuje na květen výukový program Doba férová pro II. stupeň základních a střední 

školy.  

 

 

 

 

 Doporučujeme Vaší pozornosti zbrusu nový výukový program s názvem Karpaty křížem krážem, 
který je připraven k výstavě Karpatské dědictví. Program můžete v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí navštívit do 28. 9. 2014. Žáci se seznámí s nejrozsáhlejším horským systémem Evropy, 
to vše zábavnou i naučnou formou. 
Více na:http://www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy-valasske-mezirici/karpaty-krizem-
krazem/  

 Tipy na tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

 

Nabídky na rok 2014 postupně přidáváme na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 

 Dovolená s příběhem – zelená dovolená mezi kvetoucími jabloněmi 

Jarní dovolená v Bílých Karpatech – prozkoumejte s námi kraj Žítkovských bohyní 

 

Dovolená s příběhem krajem žítkovských bohyní v termínech 24. - 27. dubna a 22. - 26. srpna 
2014. 

Letní tábory pro rodiče s dětmi: 4 turnusy táborů 14. července – 8. srpna 2014 

http://hostetin.veronica.cz 
 

http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://hostetin.veronica.cz/jarni-dovolena-v-bilych-karpatech?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=130
http://hostetin.veronica.cz/jarni-dovolena-v-bilych-karpatech?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=130
http://hostetin.veronica.cz/jarni-dovolena-v-bilych-karpatech?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=130
http://hostetin.veronica.cz/
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 Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

V této rubrice najdete Vaše i lískové tipy, zkušenosti a zážitky z různých výletů, exkurzí a výprav do 
přírody. 

 

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, 
skupiny dětí i rodiny s dětmi, www.14-15.cz 

 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí. Otevírací doba je úterý až pátek 9–15, víkendy  9–16 hodin.   

Další informace o chystaných akcích najdete na webových stránkách Muzea regionu Valašsko: 
http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/aktualni-vystavy/ 

 Pozvání na dva výlety za poznáním krajiny Bílých Karpat. Výlety se budou konat v následujících 
týdnech a jsou vhodné i pro rodiny s dětmi. 

Krajem žítkovských bohyní (25. dubna): Celodenní společný výlet na Moravské Kopanice do obce 
Žítková v doprovodu žítkovské obyvatelky s výkladem o místní krajině a přírodě, každodenním životě na 
Moravských Kopanicích v minulosti i současnosti, legendách a literatuře. Samozřejmě nesmí chybět ani 
vyprávění o působení věhlasných žítkovských bohyní. Cena: dospělí 150 Kč, děti od 6 let 50 Kč. 
 

Za hadem hospodáříčkem (27. dubna): Zoologická vycházka s RNDr. Mojmírem Vlašínem do okolí 

Vlárského průsmyku do lokality výskytu vzácných plazů, například užovky stromové. Cena: dospělí 100 
Kč, děti od 6 let 50 Kč.  

Více na http://hostetin.veronica.cz 

 Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 Termíny soutěží:  

 Zelený lísteček – soutěž pro 1.-3. třídy ZŠ, Valašské Meziříčí, 15.5.2014 

 Zlatý list – soutěž pro ZŠ, regionální kolo ve Zlínském kraji, Valašské Meziříčí, 20.-
21.5.2014, propozice v příloze. Pořádá SVČ Domeček a ZO ČSOP Javorníček Valašské 
Meziříčí 

 6. ročník Eko-olympiády pro ZŠ Zlínského kraje: středa 21. května 2014, 8.30 -14.00 hod, 

Základní škola Zlín Štípa. Další informace na www.zsstipa.cz 

 ŽA-BA-KO, žákovská badatelská konference, Vsetín, 25.6.2014 (propozice v příloze). 

 Jaloveček, duben 2014, http://www.muzeumvalassko.cz  

 

 Kampaň ZOO Zlín Od pólu k pólu 

I v roce 2014 pokračuje EAZA (Evropská asociace akvárií a zoologických zahrad) v sérii pravidelných 
kampaní za ochranu přírody. Předmětem kampaně „Od pólu k pólu“ v období 2014 – 2015 jsou 
světové póly a zvířata, která zde žijí. Tento pro nás vzdálený a téměř bez přestávky zmrzlý svět čelí 
velkému nebezpečí. A i když to tak možná nevypadá, můžeme i my malými změnami ve svém 
chování přispět k jeho zachování. Ke kampani se připojila i Zoo Zlín. 

http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/aktualni-vystavy/
http://hostetin.veronica.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.zsstipa.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
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Do kampaně na ochranu polárních oblastí se můžete zapojit také v rámci ŠKOLNÍHO PROJEKTU, s 
jehož realizací vám rádi pomůžeme. Ukázka výsledků projektů proběhne veřejně v ZOO Zlín 5. 6. 
2014 v rámci XI. Krajského veletrhu EVVO. Výsledkem vašeho projektu bude samostatné stanoviště 
přímo v areálu zoo obsluhované žáky vaší školy. Zde budou návštěvníci a odborná veřejnost 
informováni nejrůznější formou o problematice ochrany polárních oblastí i o tom, jak mohou polárním 
druhům pomoci i malé změny našeho chování (výstava, prezentace, výtvarné dílny…). Protože 
součástí každého projektu jsou i informační panely a plakáty, budou (s vaším svolením) ta nejlepší 
díla vystavena v zoo i při dalších příležitostech. 

Vedle řady projektů pro návštěvníky jsme připravili i aktivity vhodných pro základní a střední školy. 
V případě zájmu nás, prosím, kontaktujte mailem či telefonicky. Podklady najdete v příloze. Termín 
uzávěrky přihlášek je 30. dubna 2014. 

Kontakt: Mgr. Tomáš Divilek, vedoucí odd. biologické výchovy 

ZOO a zámek Zlín-Lešná, příspěvková organizace, Lukovská 112, 763 14 Zlín 12 

tel.:   577 914 180, kl. 125, mbt.: 739 348 077 

e-mail: divilek@zoozlin.eu, http://www.zoozlin.eu  

 

 CEV Žabka při SVČ Klubko St.Město,p.o. připravila pro žáky II. stupně a SŠ na školní rok 
2013/2014 soutěž o životním prostředí - Poslouchejme přírodu !!!  

         e-mail: kravackovap@seznam.cz, www.cevzabka.xf.cz 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 Fairtradové školy  
jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je 
podporován fair trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových 
produktů v daném místě.  

Status Fairtradová škola  
mohou získat školy na všech úrovních vzdělávacího systému. Dávají jím najevo svou společenskou 
odpovědnost a zájem o globální rozvojové vzdělávání. Pro bližší informace a podporu v získání statusu 
kontaktujtehttp://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly    

 Světová škola 
Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi 
(ADRA, o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po 
splnění několika kritérií. 
Staňte se výjimečnou a elitní školou, která se zajímá o dění okolo sebe i na celé planetě! 

 Globální rozvojové vzdělávání  
Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Skutečně zdravá škola – občanská iniciativa usilující o změnu stravování ve školách a školkách. 

 
 Hledáme zdravé recepty pro školní jídelny! 
  

Pošlete nám své odzkoušené, oblíbené, zdravé recepty, které vaříte v jídelně, restauraci anebo doma. 
Všechny recepty vyhodnotíme, v případě potřeby upravíme tak, aby je bylo možné používat v jídelnách 
školek a škol. Zajistíme předání receptů školním jídelnám a nejlepší vytiskneme, i s odkazem na autora, 
v receptáři, který budeme jídelnám volně nabízet. 

mailto:divilek@zoozlin.eu
http://www.zoozlin.eu/
mailto:kravackovap@seznam.cz
http://www.cevzabka.xf.cz/
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
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Vaše recepty pomohou kuchařkám školních jídelen již nyní vařit dětem zdravěji i podlepodmínek 
současného spotřebního koše. Celý receptář plánujeme aktualizovat poté, co se nám podaří zajistit 
úpravu pravidel pro školní stravování, na čemž usilovně pracujeme. 
 
Už nyní nám recepty nabídl Country Life, Probio, restaurace Bazalka, MŠ Landie či společnost Zátiší 
group, která zajišťuje vaření v několika pražských zahraničních školách. Těšíme se také na vaše 
recepty. 
 
Výzvu podpořil Biospotřebitel a Smart press nabídkou jejich knih pro autory nejlepších receptů. Můžete 
se těšit na BioAbecedář a Biokuchařku Hanky Zemanové a ilustrovanou knihu pro děti S biáčken na 
ekostatku. 
  
Recepty posílejte na emailovou adresu: skutecnezdravaskola@email.cz  
 
Více zde: http://www.skutecnezdravaskola.cz/news/hledame-zdrave-recepty-pro-skolni-jidelny/ 

 

 Zelené okénko 

 Zelené úřadování  
je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných 
prostředků, jako jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje jednak systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. 
oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

 Zelené nakupování  
je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb 
na životní prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. 
Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, 
materiální a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd.  

Ekologický institut Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným nakupováním dlouhodobě 
zabývá, vydal řadu materiálů a informační letáček, který najdete v elektronické podobě na 
www.veronica.cz  

 Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, věnované udržitelné spotřebě domácností, 
www.umenivybirat.cz 

 Žijte BIO www.bio-info.cz  
vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete hodnoty jako 
šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je právě 
pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na 
druhé a přírodu.  

 Stránky sdružení TEREZA www.nejsetrnejsi.cz 

http://www.countrylife.cz/
http://www.probio.cz/
http://www.bazalkahk.cz/
http://www.landie.cz/
http://www.margit.cz/vareni-ve-skole/
http://www.margit.cz/vareni-ve-skole/
http://biospotrebitel.cz/
http://www.smartpress.cz/
http://bit.ly/Bioab
http://bit.ly/Bioku
http://www.biacek.cz/
http://www.biacek.cz/
mailto:skutecnezdravaskola@email.cz
http://www.skutecnezdravaskola.cz/news/hledame-zdrave-recepty-pro-skolni-jidelny/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.skutecnezdravaskola.cz%2Fnews%2Fhledame-zdrave-recepty-pro-skolni-jidelny%2F
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
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 Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí 
Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český 
spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské 
práce, nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na 
www.nazemi.cz/fairtrade    

 

 Férová snídaně v roce 2014. 

Nezisková organizace NaZemi, její regionální partneři a podporovatelé i letos 10. května na Světový den pro 
fair trade organizují největší akci na podporu fair trade - piknikový happening Férová snídaně 
V minulém roce posnídalo na 87 místech ČR přes deštivé počasí na 2 800 vytrvalých snídajících. Přinesli si 
vlastní - lokální, bio a fairtradové - dobroty a sdíleli je, stejně jako zážitek z pikniku na veřejném místě, kde 
se takové věci běžně nedějí. Podpořili tak myšlenku spravedlivého obchodu a odpovědné spotřeby.  
 
Budeme rádi, pokud Férovou snídani podpoříte i Vy. Jde to mnoha způsoby: 

 napište o ní do svého newsletteru 

 publikujte o ní článek na svém webu  

 pozvěte své fanoušky na Facebooku nebo Twitteru – ilustrační fotografie k FB statusu nebo do 
článku si můžete stáhnout zde: http://www.uschovna.cz/zasilka/QIGTPYRUUD3LXUKL-4L9/ 

 zorganizujte ji ve svém městě (přihlašte se na ferovasnidane@nazemi.cz) nebo se přidejte a přijďte 
spolu se spoustou kamarádů, příbuzných a sousedů – více informací viz www.ferovasnidane.cz 

  

Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín, Rokytnice 436 

Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 

Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 

 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích, více na  
infoevvo@seznam.cz   

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu 
najdete na AMBOS MUNDOS, www.ambosmundos.cz  

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz  

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604  

           ________________________________________________________________________________ 

 Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

 Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

 Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Regionální značky 
http://www.regionalni-znacky.cz   

 Rodinná firma Koldokol z Bílých Karpat, http://www.koldokol.cz/o-nas/  
 

http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.uschovna.cz/zasilka/QIGTPYRUUD3LXUKL-4L9/
mailto:ferovasnidane@nazemi.cz
http://www.ferovasnidane.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://www.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ffairtradovamesta.cz%2Fmistni_podporovatele&h=AAQGS4q-W&s=1
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.koldokol.cz/o-nas/
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Prodejní místa: 

Prodejna ODTADYMA, o.p.s.,  
Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 

Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu.  
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského 
kraje, e-mail: obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz 

 Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

 
Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz   
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a 
recepty v návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 
 
Dnes zveřejňujeme zdravé recepty z MS Míkovice, Uherské Hradiště, třeba se Vám budou hodit pro 
koledníky. 

Avokádová pomazánka 

 2 zralá avokáda 

 1 šalotka 

 Hrst rukoly 

 Malý svazek čerstvé bazalky 

 1 strouček česneku 

 4 Pl olivového oleje 

 Půl citronu 

 Sůl + pepř 

Avokáda oloupeme a vidličkou utřeme na hladký krém. Šalotku nakrájejte najemno, rukolu i bazalku nasekat. 
Vše dáme do mísy + utřený česnek, olej, sůl, pepř a šťávu z citronu.  

Důkladně promíchat, 1 hodinu vychladit, mažeme na tmavý čerstvý chléb. 

 
Pomazánka z lučiny a bílé ředkve 

 ½ střední bílé ředkve 

 1 zelená paprika 

 200g lučiny 

 3 PL bílého jogurtu 

 Pažitka 

 Sůl + pepř 

 Celozrnné pečivo 

Ředkve oloupeme a nastrouháme na hrubém struhadle. Papriku nakrájíme na malé kostičky. Lučinu a jogurt 
dáme do misky, sůl + pepř, promícháme se zeleninou. Podáváme s celozrnným pečivem a zdobíme 
pažitkou. 

 

mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.zdediny.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
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 Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE 
PŘÍMO NA ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418   

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » 
Máte-li zahradu a hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, 
můžete získat prestižní plaketu "Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. 
Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více 
o udělení plakety na http://www.veronica.cz/?id=563    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr      

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 

Relaxace i vzdělávání v ukázkové přírodní zahradě a ovocném sadu. Na pozemku za Centrem 
Veronica jsou dvě desítky starých stromů a nově přes padesát mladých stromků. Zahrada je 
budována v přírodním stylu, s využíváním prvků jako jsou vyvýšené záhony, bylinné záhony, sluneční 
past, jezírko a jiné. http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad  
 

 Při plánování zahrady můžete využít služby profesionálů, se kterými Líska spolupracuje: 
http://www.prirodnizahrady.cz/  Naplánuji a zrealizují pro vás přírodní zahrady, hřiště, jezírka a další 
prostory pro práci, hru a odpočinek. Používají jen postupy šetrné k životnímu prostředí, vycházející 
z principů permakultury. Výsledný projekt je vždy odrazem Vašich přání a potřeb. 

 Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 

 4 ZVÍŘÁTKOVÉ HRY - hry pro děti od 3 let na zábavné učení zvířátek na statku, v lese a v ZOO. 
Dobře poslouží také jako obrázková knížka. Legraci si užijete i při procvičování logopedie. 
Jsou k mání na www.lucieernestova.cz  

 

 Vyšlo dubnové číslo zpravodaje Svět neziskovek.  
 
Víte, co je to crowdfunding, jak funguje a zda je vhodný pro neziskovky? Problematiku Vám přiblíží 
článek na straně 7 a mnohé další prozradí také rozhovor s jednatelem portálu Hithit panem Alešem 
Burgerem. V anketě a v příspěvku na straně 8 se dozvíte o zkušenostech neziskovek s tímto 
způsobem financování. V reportáži s námi navštívíte křest knihy „Jak na emoce v marketingu?“ 
a získáte informace i o publikaci samotné. Ani tentokrát nechybí pravidelná rubrika zpravodajství Ze 
světa neziskovek či nabídka našich vzdělávacích kurzů. V dubnovém čísle najdete také druhý díl 
seriálu článků k novému občanskému zákoníku s názvem Právní rádce. 
 
Pokud chcete dostávat časopis e-mailem, vyplňte novou registraci k odběru na stránce: 
http://newsletter.neziskovky.cz.  
 
Aktuální číslo v plné kvalitě si můžete stáhnout na adrese:  
http://www.neziskovky.cz/clanky/509_608/infosluzby_svet_neziskovek/.  
 
 

 Svaz českých knihkupců a nakladatelů spolu se všemi významnými subjekty knižního trhu letos 
slaví akcí s názvem 23. 4. 2014 – KNIHY bez DPH. 
 
Tento den budou knihy v knihkupectvích ke koupi o 15 % levněji 
http://www.knihybezdph.cz/ 
 
Zapojená knihkupectví: 
http://www.knihybezdph.cz/knihkupectvi-kampan  

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.prirodnizahrady.cz/
http://www.lucieernestova.cz/
http://newsletter.neziskovky.cz/
http://www.neziskovky.cz/clanky/509_608/infosluzby_svet_neziskovek/
http://www.knihybezdph.cz/
http://www.knihybezdph.cz/knihkupectvi-kampan
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  Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 
 Zlínské jaro 2014  - festival demokracie a občanské společnosti, 8. - 11. května 2014, 

www.zlinskejaro.cz 
 
 

 Ve Valašském Meziříčí vyrostlo nové ekocentrum (tisková zpráva v příloze) 

Valašské Meziříčí - V úterý 8. dubna 2014 odpoledne bylo za účasti starosty Valašského Meziříčí 
Jiřího Částečky a místostarostů města Miroslava Krchňáka a Jiřího Pernického slavnostně otevřeno 
nové ekocentrum ve Valašském Meziříčí.  

 

 Moje Zdravá kuchyň má nyní i hravou variantu pro děti, aby se mohly doma nebo ve škole bavit 
objevováním různých dobrot schovaných v obrázku: http://www.ZdravaKuchyn.cz 
 
Mám z tohoto projektu velkou radost. Stojí za ním spousta práce několika úžasných profesionálů, 
kterým bych chtěla tímto veřejně poděkovat: Velký dík patří Robertu Vlachovi, mému 
podnikatelskému poradci, který projekt řídil. Adéla Moravcová nádherně ilustrovala nejen Zdravou 
kuchyň, ale také Zdravý talíř a logo iniciativy Skutečně zdravá škola. Webmaster Honza Bien 
perfektně spravuje všechny mé weby, včetně Margit.cz a Naturcomp. Graficky je dokonale ztvárnil 
Mira Szkandera. Korektury Zdravé kuchyně zajistila Katka Palátová a má trochu suchá doporučení 
převyprávěl pro dětskou duši Martin Gato. Všem moc děkuji!  

             Vaše Margit Slimáková 

 
 
 Upozorňujeme na Letní školu Využití moderních médií v kampaních na ochranu životního 

prostředí a zejména pak na ochranu klimatu 
 
Letní školu pořádá německá organizace KMGNE, koná se 18. - 30. 8. v Německu v oblasti 
Mecklenburských jezer, v angličtině, s tlumočením do němčiny a španělštiny. Výstupem každého 
účastníka kurzu bude vlastní konkrétní mediální produkt, využitelný pro vaši práci/kampaň. 
KMGNE má s podobnými akcemi celkem bohaté zkušenosti. 
Pro účastníky z ČR je vyhrazeno 5 místa, pro která budou poskytnuta stipendia. Stipendium pokrývá 
náklady na školné, ubytování, jídlo a část nákladů na dopravu. Účastníci si hradí pouze 25% nákladů 
na cestu do Německa.  

Účastníci kurzu získají certifikát o absolvování kurzu vydaný University of Wuppertal, the 
Eberswalde University for Sustainable Development a College fo Popular Arts a kredity v rámci 
European credit transfer systému. 

 

 Zajímá Vás, čím se v měsíci březnu zabývaly ekologické nevládky? Jak to vypadá s vývojem 
zákonů v ochraně životního prostředí? Nebo byste rádi nabídli pomocnou ruku pro přípravu 
zajímavých akcí? To vše v březnovém Zpravodaji: http://www.zelenykruh.cz/dokumenty/zpravodaj-3-
2014.pdf 

 

 

 

 

http://www.zlinskejaro.cz/
http://www.zdravakuchyn.cz/
http://www.zelenykruh.cz/dokumenty/zpravodaj-3-2014.pdf
http://www.zelenykruh.cz/dokumenty/zpravodaj-3-2014.pdf
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 

 Co nabízejí dobrá dětská hřiště dětem? A jak by takové hřiště nemělo vypadat? Zajímavý 
rozhovor s německým autorem přírodních hřišť a školních zahrad Michaelem Grasemannem ve 
Studio 6 Česká televize. http://bit.ly/1cpJqko  

 

 Nečekaným výsledkem skončil výzkumný projekt osmi novozélandských škol na podporu 
dětských her. 

Původně mělo být cílem projektu podpořit aktivní hry dětí v průběhu školních přestávek tím, že se 
vybudují nová hřiště a další zařízení pro aktivní trávení volného času. Jenže se ukázalo, že s 
výstavbou a provozem hřišť je spojeno tolik pravidel a omezení, že z projektu nakonec sešlo. Škola 
Swanson v Aucklandu však přišla s vlastní, netradiční cestou, jak podpořit aktivní hry školáků. 
Zrušila veškerá pravidla pro přestávky a poskytla dětem prostor, aby si mohly aktivity hledat samy – 
například lezení po stromech, hraní si na hromadě dřeva, ježdění na koloběžce, ale povoleny byly i 
zápasy a potyčky.  

Výzkumníci zjistili, že díky neomezenému aktivnímu pohybu a tomu, že děti si hledají zábavu podle 
své fantazie, ve škole ubylo šikany, žáci se naučí rozumně riskovat, a ve třídě se při výuce navíc 
lépe soustředí. Ředitel školy později řekl, že k přestávkám bez pravidel přistupovali s největšími 
obavami nikoli rodiče dětí, ale učitelé, kteří si byli vědomi své odpovědnosti. Přesto se však škola 
odhodlala snížit počet učitelů dohlížejících na děti během přestávek – a ukázalo se, že nedocházelo 
k vážným úrazům, jak se učitelé obávali, a ani rodiče si na tento nový režim nestěžovali.  

Znovu se potvrzuje, že přiměřený díl vlastní odpovědnosti přináší pozitivnější výsledky než super 
protektivní výchova a dohled na každém kroku.  

Zdroj: Scio 

 Environmentální informační a komunikační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka 
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o 
změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, 
publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 
 

Jak získat elektronickou rozesílku Lísky: 

Napište nám e-mail na: infoevvo@seznam.cz, telefon: 605 806 840, www.liska-evvo.cz 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz  

 Knihovna a videotéka.  Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce   

Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu 
Lísky: infoevvo@seznam.cz  

 Publicita aktivit a organizací (tiskové zprávy, články, informační a propagační materiály). 

 Osvětové a informační kampaně. 

https://www.facebook.com/studiosest
https://www.facebook.com/ceskatelevize
http://bit.ly/1cpJqko
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
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V rámci síťového projektu Rozvoj sítě environmentálních vzdělávacích, poradenských a 
informačních center ve Zlínském kraji byla zpracována elektronická mapa ekoporaden ve Zlínském 
kraji http://www.liska-evvo.cz/component/content/article/61-ekoporadnyzlinkraj  
Projekt byl spolufinancován SFŽP ČR a MŽP. 

 V příloze dnes najdete: 

 Rozesílku 7/2014 - celý text v PDF 

 Článek Mirka Dvorského Ptáci – žijí tady s námi 

 Pozvánku na konferenci Projekt přeshraniční spolupráce 

 Pozvánky do Hostětína 

 Plakát regionálních akcí v rámci kampaně Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 

 Propozice na 3. Žákovskou badatelskou konferenci 

 TZ k otevření nového Ekocentra ve Valašském Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:  Líska, o.s. / Přírodní zahrada – příroda 
pod našimi okny / Ptáci – žijí tady s námi / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené/Stromy a my/Cesty za poklady ve 
Zlínském kraji/ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční 

podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV a účastníky projektu „Školní program 
EVVO krok za krokem“  zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu byla  podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 
Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

http://www.liska-evvo.cz/component/content/article/61-ekoporadnyzlinkraj
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

